#### A R T I C U L U S XXXV.

##### *Epidemicorum insectorum ex. gr. Variolarum generica morbosā producta.*

In humanis corporibus statimac ex ovulis antea infectis evoluta fuerint variolifera *Insecta*, punctionibus, morsibus, terebrationibus, cursitatione, lucta cum *Insectis* naturalibus (Art. xxxij.), horumque voratione, naturales, vitales, animalesque corporis motus summoperè perturbant; liberam & æquabilem succi nervei, & sanguinis meationem, & circulationem augent atque subvertunt; succorum secretiones, & recrementiorum excretiones præsertim Sanctorianam perspirationem pessimadant; cunctos commaculant humores; solida vul-

vulnerant, atque ipsa exedunt offa. Inde sequentia promanant generica morbosā producta, nimirū ex parte fluidorum 1, *Turgescentia*, idest, apparetis *Plethora* ( Hipp. Sect. j. Aph. xxij., Sect. jv. Aph. j. ); vel 2, *Inanitio* ( Id. Sect. j. Aph. ij. ); 3, *Colliquatio* ( Id. lib. iiij. Epid. Sect. ifj. ); vel 4, *Spissitudo* ( Id. lib. de Aliment. ): Ex parte vero solidorum 5, *Densitas* ( Id. lib. vj. Epidem. Sect. vij. ); vel 6, *Laxitas* ( Id. ibid. ) 7. *Spasmus* ( Id. Sect. vj. Aph. xxxix. ), vel 8, *Atonia* ( Id. lib. iiij. Epid. Sect. iiij. ); 9, *Ruptura* ( Id. ibid. ); vel 10, *Protuberantia*, sive *Stasis* ( Id. ibid. ).

Si hæc generica, *Magni Hippocrati* nota, a morborum efficientibus causis manantia morbosā producta accuratiori perpendantur lance, non est cur pluribus Tyroneis graventur, quā si adfuerint alia, ad hæc genera peroptime queant asportari.

#### *ARTICULUS XXXVI.*

*Cæterorum Epidemicorum, Endemicorum, Constitutionalium atque Sporadicorum morborum generica morbosā producta.*

Cujuscunque generis Morborum efficientes causæ haud aliis utuntur rationibus in quolibet producendo Morbo, quam. Art. xxxvi. enumeratis.

#### *ARTICULUS XXXVII.*

*A genericis productis Morborum omnium divisio.*

Inde ( Art. xxxv. & xxxvj. ) Morbi nominales, puta *Apoplexia*, *Pleuritis* etc. temporantur 1, vel a *Plethora* succin negari, lymphæ,

sper-

*spermatis*, vel *sanguinis*; aut 2. ab horum *Inanitione*; vel 3. eorumdem *Colliquatione*; aut 4. *Spissitudine*: sive 5. a solidorum *Densitate*, aut 6. *Laxitate*; 7. *Spasmo*, vel 8. *Atonia*; 9. *Ruptura*, aut 10. *Protuberantia*; & quidem s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>us ab horum binis, ternis, pluribus.

### ARTICULUS XXXVIII.

*Morborum Nominalium peculiares cause.*

Si *Epidemicos nominales* Morbos excipiamus, sub quibus certò scimus, Variolas puta non ab alio miasmate quām a variolifero produci posse, unumque vel alterum ex *Sporadicis*, uti dolorem nephriticum a calculo procedentem seponamus; in reliquorum *nominalium* morborum sistendis peculiaribus causis laborare, perinde erit ac incassum terere tempus, simul & Tyronibus frequentissimorum errorum occasionem præbere. Unum eundemque morbum *nominalem* ab omnibus ferè causis efficientibus (ab Art. xxvij. ad xxxij.) nec minus pene ab omnibus genericis morbos productis (Art. xxxv.) effici posse si quis erit, qui inficias iverit, legat apud Ill. de *Sauvages Pathol. Method. Pratt.* Cl. vj. ord. ij. n. j. p. 157. seq., & apud Ill. *Cullen Synops. Nosol. Method.* Cl. ij. Gen. xlij. a p. 133. ad p. 141. unius *Apoplexiæ* innumeras atque diversas ex altatis causas.

### ARTICULUS XXXIX.

*Generica nominalis Morborum divisio.*

Igitur (ab Art. xxxv. ad xxxvij.) Morbi omnes nominantur vel 1. *Plethoraici*; aut 2. *Exsiccatori*; 3. *Colliquativi*; vel 4. *Coagulan-*

*lantes; 5. Tonici; aut 6. Cachectici; 7. Convulsivi; vel 8. Exolutorii; 9. Hemorrhagici; vel 10. Exanthematici, atque Inflammatorii.*

#### *ARTICULUS XL.*

*A corporis, quas opprimunt, partibus*

*Morborum divisio*

*Ab affectis corporis partibus dicuntur Morbi 1, externi sive cutanei, aut 2, interni; vel 3. mixti: 4, universales, vel 5, partiales; 6, simplices, aut 7, concurrentes: inde per bene vocantur Morbi Cutis, Capitis, Pectoris, infimi ventris, nervorum, muscularum, glandularum, vesicæ, Uteri etc.*

#### *ARTICULUS XLII.*

*Diversa unius Morbi nomina.*

*Una eademque inflammatio pro loci, quem invadit, diversitate diversimodè vocatur, Phrenitis, nimirum, Ophtalmia, Odontalgia, Angina, Pulmonia, Pleuritis, Hepatitis, Hysteritis etc., et si harum omnium una sit morbosa producta causa, sanguinis scilicet Stasis, unus modus, & causa efficiens non semel quoque eadem, ipso docente Sene Coo.*

#### *ARTICULUS XLIII.*

*A genericis morbosis productis (Art. xxxv.)  
prodeuntia symptomata.*

*Sub una variolosa Peste sequentia inclarescant Pathemata, quæ de hujus morbi efficiens causæ diversa vi, deque motuum naturallium, vitalium, atque animalium varia perturbatione indubie testantur; 1. Virium, scilicet, Iapsus; 2. Oscitatio; 3. Pandiculatio; 4. Tonus corporis calor, & rubor; 5. Punctiones; 6. Pruritus; 7. Morsiones; 8. Illacrymatio;*

I 2

9. Ocu-

9. Oculorum *splendor & inflammatio*; 10. *Aurum tinnitus*; 11. *Somnus turbolentus*, & sub ipsum *pavores*, atque *ejulatus*; 12. *Suspiria lactuosa*; 13. *Anhelatio*; 14. *Inquietas*; 15. *Vigilia*; 16. *Delirium*; 17. *Horror*; 18. *Caloris frigorisque vicissitudo*; 19. *Rigor*; 20. *Capitis, dorsi, atque Spinæ immanis dolor*; 21. *Convulsio*, quandoque *epileptica*; 22. *Nausea*; 23. *Bilioſi vomitus*; 24. *Inanes vomendi conatus*; 25. *Alvi fluxus*; 26. *Dysenteria*; 27. *Atrabilis ejactio vel dejectio*; 28. *Urinarum plurima vicia*; 29. *Hæmorrhagia*, aliquando ab omnibus corporis meatibus; 30. *Sudores colliquatiivi*; 31. *Ptyalismus*; 32. *Pectoris atque oris ventriculi dolorificus pondus*; 33. *Ciborum aversatio*; 34. *Sitis, non semel inexplebilis*; 35. *Linguæ ariditas*; 36. *Raucoedo*; 37. *Singultus*; 38. *Internus, externusque totius corporis æstus*; 39. *Cutis tensio, dolbris plenissima*; 40. *Febris tandem acuta*, modò ad manum mitis, modò ardens, variis Pullum vitiis innotescens. Hæc ferè omnibus acutis Morbis sunt communia, & quidem sub diversis individuis diversa; pro ut varia prævaria efficientis causæ actione.

### *ARTICULUS XLIII.*

*Cuncta ferè symptomata tribus de nominibus Medico veniunt perpendenda.*

Morborum omnium Symptomata vel sp̄tant in perniciens, vel sunt ad salutem, vel sunt equivoca; unde quodlibet Morbi Pathema est aut symptomaticum, aut criticum, vel periodicum: summoque ægrotantium damno hec triplex symptomatōn persensatio summa pere

pere a Medico perspecta non haberetur, dum vel lethalia parvipenderet, vel perverteret critica, vel periodicis appositè non occurreret. En hac super re Hippocratis doctrinā de rigore symptomatico, critico, ac periodico: Si Rigor incidat Febre non deficiente, agro jam debili, lethale. Hipp. Sect. jv. Aph. XLVj. Febre ardente habito, rigore superveniente, felutio. Id. ibid. Aph. EVIjj. Quibus in Febris quotidie rigores sunt, quotidie Febres subvuntur.

Frigus, Horror, Inquies, Sitis, Somnus, Vigilia, Vomitus, Alvi Fluxus, Hæmorrhagia, Sudor &c. &c. sub trinis hisce respectibus consideranda; & immortales Prosperti Alpini labores de præsagienda Vita & morte facilliam studiosis Tyronibus exhibent viam ad rectam omnium Symptomatōn judicium effequendum.

#### ARTICULUS XLIV.

Criseos, dierumque Criticorum doctrina.

1. Pertractetur de cuiusque Morbi, & Paroxysmorum temporibus, principium, augumentum, vigorem, atque declinationem obtinentibus.
2. Quonam Morbi, & paroxysmi tempore, & quibusnam in morbis expectanda sit Crisis?
3. De Criseos dierumque Criticorum physica ratione.
4. De instantis Criseos per diversa corporis excretoria loca signis ab Hippocrate desumptis.
5. An Medico licitum est Crisin antevertere?
6. An absoluta Crisi aliquid movendum?

**A R T I C U L U S XLV.**

*Epidemicorum Acutorum (Art. viij. & x.)  
Prognosis.*

Epidemici acuti omnes ut plurimum sunt lethales. Pro diversa tamen productorum morbosorum (Art. xxxv.) , & Symptomatön (Art. xlj.) congerie diversum sortiuntur exitum ad solutionem, vel interitum, vel in alios morbos transmigrationem.

**A R T I C U L U S XLVI.**

*Epidemicorum diuturnorum (Art. ix.)  
Prognosis.*

Quos arripiunt ad mortem comitantur, nisi sub initio expellantur; & infinitis malis ægrotorum vitam ærumnosam reddentes, lentum iisdem ut plurimum afferunt interitum.

**A R T I C U L U S XLVII.**

*Endemicorum acutorum ac diuturnorum (Art. xj. xij. & xij.) Prognosis.*

Parum distat ab Epidemicorum prognosi (Art. xlv & xlvj.) indigata.

**A R T I C U L U S XLVIII.**

*Constitutionalium (Art. xv.) Prognosis.*

Constitutionales Morbi, præfertim aquilonares, saepius sunt lethales, aut summo discrimine non vacant: Raro sunt facilis & boni judicii.

**A R T I C U L U S XLIX.**

*Sporadicorum Prognosis.*

Quilibet sporadicus nominalis morbus sibi ferè peculiaria possidet signa, quibus peritus Medicus illius salutarem, vel mortiferum exitum prævidere valeat. De his vero, ubi de Morbis singillatim, fusiūs agetur. Modò fontes

tes innuamus oportet, unde Tyrones sub sporadicis Febribus rectam prognosin eruere queant. Ne verò audentius fidentiusque in perdifficili hac Medicinæ parte gerantur, omnium primum eosdem monituri erimus, memores sint sequentis Hippocratis Aphorismi (Sect. ij. Aph. xix.): *Autorum morborum non omnino sunt certæ prænuntiationes aut salutis, aut mortis; itaque hujus momorentur, ut tamen non obliviscantur alterius ejusdem Magni Senis* (lib. j. Præfag. 7.): *Quia etiam si diuinum quidpiam Morbis inest, hujus quoque providentiam perdiscere: Sic enim optimo jure & admirabilem, & bonum se præstabit Medicum. Quos enim superstites fore cognoverit, eos rectius quoque servabit, utpote ex multo tempore singula consultè perpendens. Itaque morituros, viciurosque præsentiens, atque denuncians, omnem prorsum calumniam vitabit.* In Febribus itaque præsertim sporadicis prognosticandi scientia a quatuor corporis ægrotantis actionibus præ cæteris summoperè expetenda. 1. Ab ægroti vitalibus viribus; 2. a Pulsibus; 3. a Respiratione; 4. a Mente. His enim magna ex parte vigentibus secundum naturam, quæ reliqua mala eveniunt signa haud formidare oportet (Hipp. Sect. ij. Aph. xxvij.) sicuti neque cæteris bonis signis fidere, quam illa vel omnia, vel bina, vel sola a naturali statu longè recedant.

### *A R T I C O L U S L.*

*Ægroti vires quomodo assequendæ, ad rectam Prognosin?*

*Deprehendendus, inquit Hippocrates* (lib. j.

„ Prælag. 16. ad. 23.) est æger in dextrum  
 „ sinistrumve latus cubans, brachiis, cervice,  
 „ & cruribus paulum reductis, ac universo  
 „ corpore molliter affecto; qui ferè sani quo-  
 „ que jacētis habitus est, quippe quum opti-  
 „ mus sit ille decubitus, qui a sanorum con-  
 „ suetudine non variat. Sed non laudatur  
 „ decubitus, quo brachia, cervix, & crura  
 „ extenduntur. Id verò gravius est, si se-  
 „ ipsum æger continere non valens, ad pe-  
 „ des subinde delabitur. Ubi pedes nudat,  
 „ nequè iis calor subest; ubi brachia, cervi-  
 „ cem, & crura inæquabiliter dispergit, ac  
 „ nudat, mali morbi, angorisque signum  
 „ est. Perniciōsum est, ubi hians quis af-  
 „ fiduè dormit. Aut ubi supinus jacet, cru-  
 „ ribus vehementer contortis, complicatisque  
 „ = Si pronus jaceat is, qui per bonam  
 „ valetudinem sic dormire non consuevit;  
 „ aut delirium, aut ventris dolorem porten-  
 „ dit. Ubi residere vult æger in ipso morbi  
 „ vigore, malum quidem indicium est in  
 „ omnibus acutis affectibus, sed longè pessi-  
 „ mum pulmonibus laborantibus.